



Prefeitura Municipal de Monte Sião
Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000
Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

I – INFORMAÇÕES GERAIS

1. Identificação do processo e solicitante

Número da Solicitação:

Área solicitante: Diretoria de Saúde

2. Equipe de Planejamento da Contratação:

Área solicitante: Vanda Cecília Brito Rezende

Área técnica: Alexandre Pennacchi

Área de contratação: Gabriel Vaz Rodrigues

Fiscal de contrato: Rafael Batista de Souza

II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL

1. Descrição do problema a ser resolvido ou da necessidade apresentada (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO) (art. 18, § 1º, I e IV)

Aquisição de itens de consumo, necessários para suprir as demandas da Secretaria Municipal de Saúde junto às suas Unidades de atendimento odontológico, conforme especificações e quantitativos descritos na planilha. Os quantitativos se baseiam na necessidade das unidades, visto que estes são primordiais para o atendimento aos pacientes do município. O quantitativo dos itens solicitados segue com base na estimativa das licitações anteriores, na média de consumo dos produtos utilizados nos últimos 12 meses pelas unidades de saúde do município e quantitativo de gastos gerados pelas novas necessidades de saúde do município.

Gastos setor Odontologia / 2023 = **R\$ 30.467,08**

Gastos setor Odontologia / 2024 = **R\$ 3.014,86**





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br

2. Alinhamento entre a contratação e o planejamento da Administração (Art. 18, § 1º, II)

A aquisição encontra-se em consonância com o planejamento existente.

Programa : 72 – Saúde Bucal

Ação : 2249 – Manutenção das Atividades – Saúde Bucal

Ficha : 637 – Material de Consumo

Saldo atual : R\$ 26.985,14

Programa : 72 - Saúde Bucal

Ação : 1316 – Aquisição de equipamento e material permanente

Ficha : 919 - Equipamentos e material permanente

Saldo atual : R\$ 50.000,00

3. Descrição dos requisitos da potencial contratação (Art. 18, § 1º, III)

A presente contratação surge da necessidade de aquisição de materiais de consumo odontológicos a serem utilizados para a realização dos atendimentos do Setor de Odontologia nas Unidades de Saúde do Município. A formação do registro de preços tem por finalidade garantir, pelo período de 12 (doze) meses, a oferta e reposição de estoque destes materiais assegurando, assim, a realização destes procedimentos odontológicos. É nesse contexto que a aquisição desses materiais se torna indispensável. A escolha pelo sistema de registro de preços se dá em virtude da sazonalidade da demanda ao longo do ano, não sendo prudente a contratação de quantidades fechadas sob risco de realizar aquisição aquém da necessidade dentro do exercício financeiro. O SRP também é um instrumento eficaz de controle de gastos uma vez que a administração não é obrigada a contratar os itens registrados, o que lhe garante autonomia na contenção de gastos.

Se faz necessário a contratada possuir:





Prefeitura Municipal de Monte Sião
Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000
Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br

HABILITAÇÃO JURÍDICA - DOCUMENTAÇÃO

- a) Registro comercial, no caso de empresa individual – Constituição e última alteração quando houver;
- b) Ato constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, acompanhado da última alteração, no caso de inexistência de contrato consolidado, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, além do estatuto e alterações subsequentes, a licitante deverá apresentar a documentação relativa à eleição de seus administradores;
- c) Inscrição do Ato Constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova da Diretoria em exercício;
- d) Decreto de Autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país e ato de registro ou autorização para funcionamento expedida pelo órgão competente quando a atividade assim o exigir;

DOS BENEFÍCIOS DA LEI COMPLEMENTAR – ME/EPP:

- a) A empresa que pretender se utilizar dos benefícios previstos nos art. 42 à 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar 139, de 10 de novembro de 2011, pela Lei Complementar 147, de 07 de agosto de 2014 e pela Lei Complementar 155, de 27 de outubro de 2016, deverá declarar previamente que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte, e apresentar a Declaração firmada pelo Contador da licitante e proprietário/sócio administrador da empresa, conforme Modelo do de Declaração anexo deste edital.
- b) Para obter o tratamento diferenciado de que trata a Lei Complementar 123/2006, e suas alterações, as empresas interessadas, declaradas ME ou EPP, deverão necessariamente apresentar, com os documentos de habilitação, **a CERTIDÃO SIMPLIFICADA DA JUNTA COMERCIAL**, para fins de comprovação da condição de ME ou EPP pelo empresário ou pela sociedade, conforme termos da IN DNRC nº. 103/2007, art. 8º. 3.2.5. Que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br

trabalhistas, nas normas infra legais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

REGULARIDADE FISCAL

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ;
- b) Prova de Inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto da licitação;
- c) Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual (Certidão Negativa de Débitos Tributários Inscritos em Dívida Ativa do Estado) e Municipal do domicílio ou sede do Licitante, (ISSQN e Tributos Mobiliários) ou equivalente na forma da Lei;
- d) Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal através de Certidão Negativa ou Positiva com Efeito de Negativa (Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais, à Dívida Ativa da União e Seguridade Social), alterada pela Portaria nº 443/10/2014 do Ministério da Fazenda;
- e) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante apresentação do CRF – Certificado de Regularidade FGTS, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais, instituídos por Lei, permitindo a apresentação de certidões positiva com efeito de negativa;
- f) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, relativa a débitos trabalhistas (conforme redação do inciso V e § 2º do art. 68 da Lei Federal nº 14.133/2021); g) Declaração na forma do Anexo III, IV, V, VI em papel timbrado da empresa, com o carimbo do CNPJ, devidamente datada e assinada por representante legal da empresa;
- h) Na hipótese de não constar prazo de validade nas Certidões apresentadas, serão válidas as expedidas até 90 (noventa) dias imediatamente anteriores à data de cadastramento das propostas.
- i) Havendo restrições na comprovação da regularidade fiscal, em qualquer caso, será assegurado ao licitante mais bem classificado após a fase de lances, em sede de diligência com prazo de 05 (cinco) dias úteis a oportunidade para apresentação posterior, desde que o licitante tenha incluído as certidões, ainda que vencidas ou negativas na plataforma, no momento do cadastramento das propostas. A regra destina-se a evitar que licitantes potencialmente em condições de executar o





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br

objeto deixem de ser contratados em virtude de problemas fiscais, com fulcro no artigo 63, inciso III, da Lei Federal 14.133/21, e se estendem a todo tipo de empresas para regularização da documentação, para pagamento ou parcelamento do débito e para emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

- a) Certidão negativa de falência expedida pelo Cartório Distribuidor da pessoa jurídica.
- b) Para as empresas que optarem de participar através de filial, deverá também ser apresentada certidão negativa para com o cartório/comarca onde se encontra instalada a filial.
- c) No caso de certidão positiva de recuperação judicial ou extrajudicial, o licitante deverá apresentar a comprovação de que o respectivo plano de recuperação foi acolhido judicialmente, na forma do art. 58, da Lei n.º 11.101, de 09 de fevereiro de 2005, sob pena de inabilitação, devendo, ainda, comprovar todos os demais requisitos de habilitação.
- d) Na falta de validade expressa na Certidão Negativa, ter-se-ão como válidos pelo prazo de 90 (noventa) dias de sua emissão.

DECLARAÇÕES:

- A) Deverá o licitante apresentar declaração dando ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação. (conforme anexo)
- B) Apresentação da Declaração de Veracidade dos Documentos de Habilitação, sob pena do art. 299 do Código Penal Brasileiro. (conforme anexo)
- C) Declaração que atende ao disposto no artigo 7.º, inciso XXXIII, da Constituição Federal, conforme o modelo do Decreto Federal n.º 4.358-02. (conforme anexo)
- D) Declaração de que a empresa não foi considerada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública e de que comunicará a ocorrência de fatos supervenientes impeditivos para a sua participação no presente processo licitatório. (conforme anexo)
- E) Declaração de que recebeu o edital e todos os documentos que instruem, e tomou conhecimento de todas as informações relativas ao caso, inclusive quanto ao local e ao modo de entrega dos materiais ambulatoriais e odontológicos; (conforme anexo)





Prefeitura Municipal de Monte Sião
Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000
Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br

- F) Declaração que executará o objeto em conformidade com o estatuído no edital de licitação e respectivos anexos. (conforme anexo)
- G) Declaração que a empresa não possui em seu quadro societário servidor público da ativa ou empregado de empresa pública de economia mista. (conforme anexo)

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- a) Atestado(s) fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado para comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características e quantidades com o objeto da licitação.

III – PROSPECÇÃO DE SOLUÇÕES (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO)

1. Levantamento de Mercado (Art. 18, § 1º, V)

Como há um grande número de fabricantes, importadores, distribuidores e empresas no mercado nacional que comercializam Materiais de consumo odontológicos e devido ao fato dos bens a serem adquiridos serem classificados como bens comuns, nos termos do art. 1º da Lei nº 10.520/ 02 e do art. 3º, inciso II do Decreto nº 10.024/19, uma vez que possuem padrões de desempenho e qualidade que podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações reconhecidas e usuais de mercado, optou-se pela utilização do Pregão Eletrônico para Sistema de registro de Preços como forma de aquisição dos bens pretendidos. A Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, de 07 de julho de 2021, que dispõe sobre os procedimentos administrativos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal, autarquia e fundacional estabelece em seu art. 6º que “ serão utilizados , como métodos para obtenção do preço estimado, a média, ou mediana ou o menor preço dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três ou mais preços “.

Solução 1 : aquisição dos itens solicitados através de licitação (pregão). Por se tratar de itens de consumo, não cabe outra solução a não ser adquirir os itens solicitados.

Não é viável para esse caso a locação dos itens.





Prefeitura Municipal de Monte Siao
Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000
Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br

2. Estimativa do valor da contratação (Art. 18, § 1º, VI)

Para a demanda solicitada estima-se o valor de **R\$ 208.937,06**

Código	Descrição	Valor Unitário	Complemento	Quantidade	Valor Total
446.001.003	Acido fosforico gel 37%. Unidade com 2,5 ml.	R\$ 1,60	Unidade com 2,5 ml.	80	R\$ 128,00
446.001.232	Adesivo dentinario 5ª geração, de frasco único, tampa tipo flip-top, com 10% de peso de carga nanoparticulada, solvente água e álcool.	R\$ 134,84	Frasco c/ 6 gr.	48	R\$ 6.472,32
446.001.228	Agulha gengival curta. caixa com 100 unidades	R\$ 34,00	caixa com 100 unidades	60	R\$ 2.040,00
446.001.223	Agulha gengival extra curta. Cx c/ 100 unid	R\$ 34,00	Cx c/ 100 unid	10	R\$ 340,00
446.001.008	Agulha para sutura média. pacote com 12 unidades	R\$ 13,99	pacote com 12 unidades	6	R\$ 83,94
446.001.255	Alavanca Apexo - Jogo c/ 3 Peças. Instrumento com cabo grosso, não cortante, possuem as pontas serrilhadas; Em aço inoxidável; Utilizado para extração de dentes.	R\$ 73,32	jogo com 3 unid.	7	R\$ 513,24
446.001.254	Alavancas Heidbrink - Jogo c/ 3 peças. Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420. Instrumento Delicado para a remoção de pontas de raiz em áreas de difícil acesso.	R\$ 73,32	jogo com 3 unid.	7	R\$ 513,24
446.001.253	Alveolótomo Luer Curvo - Utilizado para aparar tecido fibroso ou pequenas espículas ósseas. Características: Aço inox; Autoclavável; Também conhecida como Pinça Goiva; Tamanho: 15 cm.	R\$ 75,40	Unidade	14	R\$ 1.055,60
446.001.018	Anestesico topico benzocaina. bisnaga com 12 gr.	R\$ 16,13	frasco com 12 gr.	24	R\$ 387,12
446.001.021	Aplicador descartavel tamanho fino. frasco com 100 unidades.	R\$ 8,31	frasco com 100 unidades.	10	R\$ 83,10
446.001.019	Aplicador para Dycall. Aço Inox.	R\$ 8,45	unidade	35	R\$ 295,75
635.001.101	Avental de borracha plumbifera com protetor de tireoide. Características: Avental de borracha plumbífera, uso em Paciente Periapical Adulto. Acabamento em Policroy (corino especial). Medida 76cm x 60cm. 0,25mm de Chumbo (Pb). Cor: Azul Odonto.	R\$ 607,28	unidade	2	R\$ 1.214,56
446.001.026	Bloco de espatulação pequeno	R\$ 5,07	Unid.	40	R\$ 202,80
446.001.028	Broca carbide nº 4	R\$ 7,06	Unid.	20	R\$ 141,20
446.001.029	Broca carbide nº 6	R\$ 7,06	Unid.	20	R\$ 141,20
446.001.030	Broca carbide nº 8	R\$ 7,06	Unid.	20	R\$ 141,20
446.001.031	Broca cirúrgica Zecrya	R\$ 19,97	unidade	6	R\$ 119,82
446.001.032	Broca diamantada 3168 F	R\$ 4,60	Unid.	80	R\$ 368,00
446.001.033	Broca diamantada 3195 F	R\$ 4,60	Unid.	80	R\$ 368,00
446.001.256	Broca Diamantada nº 1012 - Haste com listra azul ou branca. Alta	R\$	Unidade	80	R\$





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br

	rotação.	4,94			395,20
446.001.040	Broca diamantada nº 1016	R\$ 4,60	unidade	80	R\$ 368,00
446.001.041	Broca diamantada nº 1019	R\$ 4,60	unidade	80	R\$ 368,00
446.001.034	Broca diamantada nº 1190F.	R\$ 4,60	Unid.	80	R\$ 368,00
446.001.048	Broca diamantada nº 2094	R\$ 12,29	unidade	80	R\$ 983,20
446.001.035	Broca diamantada nº 2135F.	R\$ 4,60	Unid.	80	R\$ 368,00
446.001.036	Broca diamantada nº 3118F.	R\$ 4,60	Unid.	80	R\$ 368,00
446.001.059	Cabeça completa de contra ângulo Kavo linha 500	R\$ 484,64	unidade	4	R\$ 1.938,56
446.001.061	Cabo para espelho. Aço Inox.	R\$ 4,47	unidade	35	R\$ 156,45
635.001.102	Câmara Escura Para Revelação com Iluminação Preta. Utilizada em revelações de radiografias periapicais, interproximais e oclusais. CARACTERÍSTICAS:- Angulação para entrada das mãos. - Fácil remoção das luvas para assepsia. - Visor acrílico destacável. - 4 reservatórios para líquido (água, removedor, fixador e água). - Não existem bordas retentivas, facilitando assepsia. - Material resistente a produtos químicos, ácidos, substâncias alcalinas e detergentes. - Iluminação de led sem emissão de raios ultravioletas, sem danificar a película radiográfica. Corrente: 40 MA. Luz Led: 6000 candela. Bateria: 9 V. Dimensões aproximadas: 340mm (comprimento) x 230mm (largura) x 230mm (altura).	R\$ 264,28	unidade	1	R\$ 264,28
446.001.235	Canetas de Alta de Rotação 3 jatos de Spray - Push Button. Alta Rotação spray triplo. Possui turbina balanceada eletronicamente, desempenho elevado e baixo nível de ruído e vibração. Leve e anatômica, caracterizada pela cabeça de tamanho médio, possui um design ergonômico e excelente acabamento superficial que facilitam a assepsia e desinfecção. Alto torque. Sistema de fixação da broca FG (Friction Grip). Sistema de conexão Borden. Spray triplo para refrigeração da broca. Pressão de trabalho de 30 a 35 psi. Lubrificação a óleo mineral de baixa viscosidade. Autoclavável até 135°C. Sistema de acoplamento Borden, (Tipo 1 de 2 furos, conforme ISO 9168:2009);- Autoclavável em autoclave até 135°C (275°F);- Pressão de trabalho de 30 lbf/pol2 (psi) = 2,07 bar = 206,84 kPa e máxima de 35 lbf/pol2 (psi) = 2,41 bar = 241,32 kPa;- Pressão do spray de 10 lbf/pol2 (psi) = 0,69 bar = 68,95 kPa e máxima de 15 lbf/pol2 (psi) = 1,03 bar = 103,42 kPa;- Consumo de ar 32 a 37 l/min (0,00053 a 0,00062 m3/s)- Lubrificação óleo mineral de baixa viscosidade (spray ou gotas);- Velocidade máxima de operação 420.000 rpm (43.982,30 rad/s);- Garantia de 6 meses. Acompanha 01 Embalagem para acomodação. 01 Óleo lubrificante - 10 ml.01 Saca brocas.	R\$ 763,00	Unidade	21	R\$ 16.023,00
446.001.071	Carbono para articulação. Bloco c/ 12 folhas	R\$ 1,98	Bloco c/ 12 folhas	24	R\$ 47,52
446.001.246	Cariostático 12% 10 ml - Solução aquosa com ácido fluorídrico, nitrato de prata e hidróxido de amônia que reagem formando o fluoreto de cálcio e fosfato de prata na presença da dentina. Usado na inibição e prevenção da cárie dental em crianças devido ao uso da mamadeira noturna, na prevenção de cáries secundárias e após restaurações de amálgama ou blocos fundidos. Também usado na prevenção de cáries em fósulas e fissuras. Fortalece a estrutura do esmalte enquanto impede o aumento da cárie.	R\$ 23,42	Frasco c/ 10 ml	8	R\$ 187,36





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br

446.001.252	Cimento de ionômero de vidro fotopolimerizável - Indicado para aplicações odontológicas em bases cavitárias, selamentos de fôssulas estendidas e restauração de pequenas lesões. Ionômero de vidro fotopolimerizável; Excelentes propriedades físico-químicas e mecânicas; Ótima resistência a flexão; Resistência a compressão; Excelente estabilidade de cor após polimerização; Validade: 2 anos após data de fabricação.	R\$ 50,21		24	R\$ 1.205,04
446.001.072	Cimento de ionomero de vidro. frasco com Po + Liquido.	R\$ 33,15	Unidade frasco com Po + Liquido.	24	R\$ 795,60
446.001.073	Cimento obturador provisório. Fr c/ 25 gr.	R\$ 10,49	Fr c/ 25 gr.	16	R\$ 167,84
446.001.076	Conjunto de ponteiras para raspagem para aparelho de ultra som.	R\$ 238,54	Jogo	14	R\$ 3.339,56
635.001.022	Contra-Ângulo - sistema de encaixe tipo intra.	R\$ 598,40	unidade	21	R\$ 12.566,40
446.001.230	Creme dental com flúor Bisnaga c/ 90 gr	R\$ 1,73	Bisnaga c/ 90 gr	120	R\$ 207,60
446.001.078	Cubas de porcelana de uso geral para cuspidadeiras odontológicas	R\$ 391,84	unidade	2	R\$ 783,68
446.001.081	Curativo para alvéolo. Fr. c/ 10 gr.	R\$ 28,17	frasco com 20 gr.	8	R\$ 225,36
446.001.084	Cureta para dentina	R\$ 11,92	unidade	35	R\$ 417,20
446.001.087	Disco de lixa polimento para contra ângulo. pacote com 50 unidades.	R\$ 66,75	pacote com 50 unidades.	16	R\$ 1.068,00
446.001.089	Eixo Pinça tipo FG saca brocas para canetas de alta rotação 605 KAVO completos com rolamentos	R\$ 136,48	unidade	10	R\$ 1.364,80
446.001.091	Escova Robson para polimento	R\$ 2,10	Unid.	80	R\$ 168,00
446.001.096	Espatula nº 1 para silicato. Aço Inox.	R\$ 10,85	unidade	35	R\$ 379,75
446.001.094	Espatula nº 24. Aço Inox.	R\$ 10,00	unidade	35	R\$ 350,00
446.001.099	Espelho plano nº 5	R\$ 2,97	Unid.	80	R\$ 237,60
446.001.100	Esponja de colageno hemostatica. caixa com 10 unidades	R\$ 45,50	caixa com 10 unidades	6	R\$ 273,00
446.001.103	Eugenol. frasco com 20 ml.	R\$ 13,07	frasco com 20 ml.	12	R\$ 156,84
446.001.104	Explorador nº 5. Aço Inox.	R\$ 8,45	unidade	35	R\$ 295,75
446.001.245	Ficha para raio-x adulto 2 furos com 100 unidades - Ficha de Raio-x - possui 2 espaços. Indicações: Indicada para Utilizar na rotina administrativa diária do consultório.	R\$ 11,70	Pacote c/ 100	2	R\$ 23,40
446.001.244	Filme Radiográfico odontológico - Indicado para tomadas radiográficas intra-orais (filme 3x4cm), processamento manual ou automático. Filme radiográfico intra-oral de velocidade E, com alta qualidade de imagem, contraste elevado e menor necessidade de exposição à radiação. Compatível com todos os aparelhos de raios-X do mercado, pode ser processado com qualquer químico padrão (revelador e fixador), de maneira manual ou automática. Embalagem extra-macia com cantos arredondados (Softopac). Diagnóstico facilitado devido ao seu contraste elevado e densidade máxima (tons de cinza bem definidos). Evita imagens trêmulas (curto tempo de exposição). Plástico extra-macio, resistente à saliva e desinfetável. Velocidade E. CONTÉM 150 UNIDADES.TAMANHO 3X4.	R\$ 224,99	Cx. c/ 150 unidd	1	R\$ 224,99





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br

446.001.106	Filtro de ar com reguladora e manômetro de 3 elementos, para uso em equipamentos odontológicos	R\$ 289,38	unidade	14	R\$ 4.051,32
446.001.107	Filtro para sugadores tipo KAVO, de acoplar na mangueira, desmontável manualmente	R\$ 46,11	unidade	20	R\$ 922,20
446.001.108	Fio de seda agulhado 4.0 Cx c/ 24 unid.	R\$ 45,00	Cx c/ 24 unid.	36	R\$ 1.620,00
446.001.110	Fio de sutura. unidade com 5 metros	R\$ 11,46	unidade com 5 metros	7	R\$ 80,22
446.001.111	Fio Dental. unidade com 50 metros	R\$ 1,77	unidade com 50 metros	24	R\$ 42,48
446.001.113	Fixador Odontológico 500 ml - Solução formulada para fixar a revelação da imagem radiográfica em películas previamente sensibilizadas por exposição aos raios X. Indicado para fixar imagens em filmes periapicais; Destinado ao processamento manual de filmes dentais intra-orais.	R\$ 11,00	Frasco c/ 500 ml	8	R\$ 88,00
446.001.115	Fluor gel neutro. frasco com 200 ml.	R\$ 5,12	frasco com 200 ml.	50	R\$ 256,00
446.001.124	Fórceps adulto nº 1	R\$ 78,88	Unidade	3	R\$ 236,64
446.001.127	Fórceps adulto nº 151	R\$ 78,88	Unidade	3	R\$ 236,64
446.001.251	Fórceps adulto nº 16 - Aço inox. Autoclavável. Indicado para molares inferiores de ambos os lados.	R\$ 79,30	Unidade	3	R\$ 237,90
446.001.119	Fórceps adulto nº 17	R\$ 78,88	Unidade	3	R\$ 236,64
446.001.249	Fórceps adulto nº 18 L - Aço inox. Autoclavável. Utilizado para extração. Indicado para molares superiores do lado esquerdo e suas raízes.	R\$ 79,30	Unidade	3	R\$ 237,90
446.001.257	Fórceps adulto nº 18 R – Aço inox. Autoclavável. Indicado para molares superiores do lado direito e suas raízes.	R\$ 79,30	Unidade	3	R\$ 237,90
446.001.123	Fórceps adulto nº 65	R\$ 78,88	Unidade	3	R\$ 236,64
635.001.025	Fotopolimerizador de LED tipo caneta - Fotopolimerizador LED. Indicado para fotopolimerização de resinas compostas ou qualquer substância sensível à faixa de luz no espectro de 440nm à 480nm aproximadamente. Potência de 1500mW/cm2.* Possui 03 modos de operação: Gradual (rampa), Contínuo e Pulsante selecionáveis na própria caneta * Sua caneta (corpo) é constituída em ABS (Plástico). * Vem pré programado com 20 segundos e com bips a cada 10 segundos.* Fotopolimerizador sem fio.* Emite luz fria (azul), através de caneta portátil, com bateria de Li-Ion recarregável.* Leve, de fácil assepsia e manuseio.* Fotopolimerizador a Led.* Possui 3 modos de operação (rápida, gradual e pulsante) e timer digital.* Bivolt automático.* Garantia de 12 meses.	R\$ 536,00	unidade	16	R\$ 8.576,00
446.001.250	Hidróxido de Cálcio fotopolimerizável – Composto de Hidróxido de Cálcio fotopolimerizável e radiopaco. Não inibe a polimerização de resinas. Produto foi formulado para apresentar alta resistência à dissolução pelo ácido fosfórico utilizado no condicionamento ácido das estruturas dentais. A formulação oferece potencial adesividade a superfícies metálicas agindo como opacificador em reparos de prótese. Aplicação controlada por meio de seringa. Fotopolimerizável: economia de tempo para o dentista e menor desperdício de material. Cor Dentina se assemelha a um dente natural. Insolúvel em água. Possui alta resistência ao ácido fosfórico. Versatilidade de uso: pode ser usado com todos os materiais restauradores. Aplicação: Indicado para o capeamento pulpar e forramento protetor sob materiais restauradores, cimentos e outros materiais de base. Além de ser	R\$ 23,37	Unidade	16	R\$ 373,92





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br

	usado como opacificador para metais e dentina reacional.				
446.001.136	Hidroxido de calcio PA. frasco com 10 gr.	R\$ 5,51	frasco com 10 gr.	6	R\$ 33,06
446.001.138	Hidroxido de calcio pasta.	R\$ 28,93	Unid.	8	R\$ 231,44
446.001.140	Hollemback. Aço Inox.	R\$ 8,46	unidade	35	R\$ 296,10
446.001.141	Injetor para sugadores do tipo VENTURI, modelo kavo/gnatus	R\$ 128,39	unidade	10	R\$ 1.283,90
446.001.142	Iodoformio. frasco com 10 g	R\$ 26,16	frasco com 10 g	8	R\$ 209,28
446.001.145	Lâmpada halógena 12V/55W do tipo H3	R\$ 37,68	unidade	20	R\$ 753,60
446.001.219	Mandril para contra-ângulo	R\$ 5,87	unidade	30	R\$ 176,10
446.001.159	Mangueira de uso geral PU 6mm	R\$ 5,19	metro	40	R\$ 207,60
446.001.156	Mangueira dupla Pedal PU 6mm	R\$ 19,44	metro	30	R\$ 583,20
446.001.158	Mangueira para sugadores odontológicos 11mm	R\$ 8,65	metro	35	R\$ 302,75
446.001.157	Mangueira PU triplas para equipos odontológicos	R\$ 22,19	metro	40	R\$ 887,60
446.001.162	Matriz de aço 0,05 mm	R\$ 1,38	Unid.	30	R\$ 41,40
446.001.163	Matriz de aço 0,07 mm	R\$ 1,60	unidade	30	R\$ 48,00
446.001.165	Micro Motor De Baixa Rotação – Spray Externo; Corpo confeccionado em alumínio: Proporciona peso reduzido; Tratamento superficial do corpo: Possui camadas de anodização dura, garantindo resistência aos processos de autoclavagem. Acoplamento Intra (universal): Com giro de 360 graus. Rotação: Até 20.000 rpm; Regulagem da velocidade e sentido de giro (horário ou anti-horário) no corpo do micro motor. Autoclaváveis até 135°C. Cor: Prata acetinado. Especificações técnicas: Conexão: Borden (2 furos); Acoplamento: Intra (universal), com giro de 360 graus. Rotação: 5.000 a 20.000 rpm; Pressão de trabalho (bar): 2,76 bar = 275,8 Kpa = 40 psi +- 5%; Consumo de ar: 52 l/min. +- 10%; Itens Inclusos: 1 Micro Motor Intra de Baixa Rotação X10 Schuster; 1 Certificado de Garantia; 1 Adaptador de refrigeração. 1 Manual operacional.	R\$ 799,00	Unidade	7	R\$ 5.593,00
446.001.242	Oleo lubrificante spray. frasco com 100 ml.	R\$ 16,97	frasco com 100 ml.	48	R\$ 814,56
446.001.168	Oxido de zinco po. frasco com 40 gr.	R\$ 6,24	frasco com 40 gr.	24	R\$ 149,76
446.001.170	Paramonoclorofenol canforado. frasco com 10 ml	R\$ 6,90	frasco com 10 ml	8	R\$ 55,20
446.001.173	Pasta profilatica. bisnaga com 90 gr.	R\$ 4,64	bisnaga com 90 gr.	24	R\$ 111,36
446.001.174	Pedal progressivo individual para equipos do tipo DABI/ GNATUS	R\$ 382,71	unidade	6	R\$ 2.296,26
446.001.176	Pinca Clinica. Aço Inox.	R\$ 12,07	unidade	35	R\$ 422,45
446.001.178	Placa de vidro	R\$ 13,08	unidade	6	R\$ 78,48
446.001.231	Porta agulhas Mathiew 14 cm	R\$ 50,55	Unidade	6	R\$ 303,30
446.001.179	Porta algodão odontológico em aço inox	R\$	Unidade	2	R\$





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br

		58,64			117,28
446.001.182	Porta matriz Tofflemire. Aço Inox.	R\$ 25,00	unidade	35	R\$ 875,00
446.001.183	Porta resíduos odontológico em aço inox	R\$ 65,66	Unidade	2	R\$ 131,32
446.001.185	Pote dappen plástico	R\$ 3,31	unidade	6	R\$ 19,86
446.001.247	Resina Bulk fill A2 - Bisnaga 4 gr. Indicado para restaurações diretas em dentes posteriores ou anteriores (permanentes e decíduos) em incrementos de até 5mm, inclusive superfície oclusal; Base de restaurações diretas; Reparo de pequenos defeitos de esmalte; Reparo de materiais temporários em acrílico e resina. Consistência: Composta. Preenchimento: 5mm. Composição: Monômeros uretanadimetacrílicos, estabilizantes, canforoquinona, e co-iniciador. Baixa tensão de contração; Resina de preenchimento único (incluindo superfície oclusal); Grande profundidade de cura (até 5mm); Excelente consistência e manipulação; Elevadas propriedades mecânicas; Manutenção de brilho e polimento; Economia de tempo ao confeccionar grandes restaurações.	R\$ 111,02	Bisnaga 4 gr	24	R\$ 2.664,48
446.001.189	Resina fotopolimerizável composta por Bis GMA, TEG DMA, zirconia e sílica (cor A2). Unidade com 4 gr.	R\$ 35,00	Unidade com 4 gr.	30	R\$ 1.050,00
446.001.190	Resina fotopolimerizável composta por Bis GMA, TEG DMA, zirconia e sílica (cor A3).Unidade com 4 gr.	R\$ 35,00	Unidade com 4 gr.	30	R\$ 1.050,00
446.001.191	Resina fotopolimerizável composta por Bis GMA, TEG DMA, zirconia e sílica (cor A3,5).Unidade com 4 gr.	R\$ 42,27	Unidade com 4 gr.	30	R\$ 1.268,10
446.001.192	Resina fotopolimerizável composta por Bis GMA, TEG DMA, zirconia e sílica (cor UD).	R\$ 54,51	Unidade com 4 gr.	30	R\$ 1.635,30
446.001.193	Revelador Odontológico 500ml - Indicado para revelação da imagem do exame na película de filme. Características: Composição: Água, dietileno glicol, hidroquinona e carbonato de potássio. Pronto uso. Validade: 1 ano. Apresentação: Embalagem com 500ml.	R\$ 10,14	Frasco c/ 500 ml	8	R\$ 81,12
446.001.194	Rolamento de alta rotação para canetas kavo 605	R\$ 103,56	unidade	12	R\$ 1.242,72
446.001.195	Roletes de algodão. pacote com 100 unidades.	R\$ 2,56	pacote com 100 unidades.	250	R\$ 640,00
446.001.198	Seringa carpule. Aço Inox.	R\$ 43,00	unidade	25	R\$ 1.075,00
446.001.200	Sindesmótomo	R\$ 10,40	Unidade	6	R\$ 62,40
446.001.204	Solucao hemostatica topica. frasco com 10 ml.	R\$ 13,48	frasco com 10 ml.	8	R\$ 107,84
446.001.207	Taça de borracha polimento	R\$ 1,83	unidade	80	R\$ 146,40
446.001.208	Terminal metálico com borracha na ponta para sugadores do tipo DABI / gnatus	R\$ 63,77	unidade	10	R\$ 637,70
446.001.209	Terminal triplo do tipo bordem com torneira giratória, modelo GNATUS OU DABI ATLANTE	R\$ 101,33	unidade	6	R\$ 607,98
446.001.210	Terminal triplo do tipo bordem sem torneira para baixa rotação	R\$ 108,01	unidade	6	R\$ 648,06
446.001.248	Teste de vitalidade Spray - Spray gelado teste vitalidade nos dentes - Frasco c/ 200 ml. Sua composição permite eficácia no diagnóstico por apresentar agentes de resfriamento.	R\$ 32,37	Frasco c/ 200 ml	8	R\$ 258,96
446.001.217	Verniz fluoretado. frasco com 10 ml.	R\$ 30,98	frasco com 10 ml.	8	R\$ 247,84
446.001.218	Vidro multifacetado para refletores halógenos odontológicos	R\$	unidade	2	R\$





Prefeitura Municipal de Monte Siao
Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000
Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br

		276,56			553,12
Total					R\$ 108.364,35

PRC 09-23 - PE 03-23 - RP 03-23

PRC 114-23 - PE 46-23 - RP 41-23

Item	Código	Descrição	Valor Unitário	Complemento	Quantidade	Valor Total
1	446.001.012	Amalgama em capsula = 1 porcao	R\$ 5,04	Uni	400	R\$ 2.015,20
2	446.001.222	Anestésico cloridrato de lidocaína (1 : 100.000) com epinefrina. caixa com 50 tubos.	R\$ 142,90	Cx	80	R\$ 11.432,00
3	635.001.289	Aparelho ultrassom odontológico com jato de bicarbonato – Características: * Chave liga/desliga. * Chave seletora ultrassom. * O equipamento possui sintonia automática de frequência. * Possui ajuste do nível da potência ultrassônica. * Possui escalar dos níveis de potência por cores facilitando os trabalhos em periodontia, endodontia e outros. * O equipamento possui uma caneta com sistema de capa removível e autoclavável, aumentando a vida útil do transdutor. * Possui registro de ajuste fino para controle de água possibilitando adequar-se a cada operação. * Possui caneta do jato de bicarbonato com ponteira autoclavável. * Possui pressurização interna do ar e da água, através dos terminais de entrada. * Possui sistema eletro-pneumático sincronizado com válvulas solenoides para proporcionar cortes e aspiração de água e ar instantaneamente. * O equipamento possui despressurização interna do bicarbonato de sódio da válvula até a peça de mão, através de varredura automática. * Possui filtro de ar com drenagem semi-automática. * Possui peça de mão anatômica, com mangueiras lisas, leves e flexíveis. * Possui pedal para acionamento. * Possui um gabinete resistente em plástico resistente. Acompanhamento: * Possui 03 insertos. * Possui 01 chave de aperto. Especificações: * Tensão: Bivolt (127V / 220V), * Potência: 30 W, * Frequência: 50/60Hz, * Frequência do Ultrassom: 24 a 32 KHz, * Pressão Entrada de Água (PSI): 15 a 72, * Pressão Entrada de Ar (PSI): 70 a 81, * Dimensões: 20 cm de altura x 34 cm de largura x 35 cm comprimento.	R\$ 4.288,99	Uni	16	R\$ 68.623,84
4	446.001.025	Bicarbonato de sodio para aparelho de jato. pacote com 40 gr.	R\$ 80,90	Pct	40	R\$ 3.236,00
5	446.001.038	Broca diamantada nº 1011	R\$ 9,03	Uni	80	R\$ 722,40
6	446.001.050	Broca diamantada nº 3072	R\$ 8,97	Uni	80	R\$ 717,60
7	446.001.051	Broca diamantada nº 3098	R\$ 8,19	Uni	80	R\$ 655,20
8	446.001.057	Broqueiro aco inox com tampa. 7x6x3 cm	R\$ 80,90	Uni	35	R\$ 2.831,50
9	446.001.058	Brunidor. Aço Inox.	R\$ 22,90	Uni	35	R\$ 801,50
10	446.001.064	Calçador amalgama grande em aço inox	R\$	Uni	35	R\$





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br

			12,90			451,50
11	446.001.068	Calçador amalgama medio. Aço Inox.	R\$ 12,90	Uni	35	R\$ 451,50
12	446.001.063	Calçador amalgama pequeno em aço inox	R\$ 12,90	Uni	35	R\$ 451,50
13	446.001.079	Cunha de madeira. Cx c/ 100 unid.	R\$ 47,90	Cx	24	R\$ 1.149,60
14	446.001.092	Escova dental macia adulto com protetor de cerdas	R\$ 2,00	Uni	1000	R\$ 2.000,00
15	446.001.093	Escova dental macia infantil com protetor de cerdas	R\$ 1,50	Uni	1000	R\$ 1.500,00
16	446.001.105	Ficha clinica. pacote com 100 unidades.	R\$ 13,90	Pct	30	R\$ 417,00
17	446.001.144	Jogo de alavancas bandeirinha Seldin direita/ esquerda e reta contendo 3 unidade	R\$ 145,00	Jg	7	R\$ 1.015,00
18	446.001.153	Macro modelo articulado com lingua para escovacao. Macro Maxi Modelo Escovacao com arcada superior arcada inferior, lingua e articulador metalico flexivel, que permite posicionar na oclusao tipo I, oclusao tipo II, oclusao tipo III e mordida cruzada. Ideal para treinamento de escovacao dentaria, de lingua e uso de fio dental. Medidas nao inferiores a: 10x10x12 cm.	R\$ 250,00	Uni	1	R\$ 250,00
19	446.001.221	Macro modelo articulado tema "Doença Periodontal"	R\$ 149,90	Uni	1	R\$ 149,90
20	446.001.154	Macro-modelo de escova dental, medida minima de 35cm.	R\$ 46,99	Uni	1	R\$ 46,99
21	446.001.199	Seringa tríplex do modelo padrão, contendo dois botões de acionamento e corpo metálico	R\$ 289,00	Uni	2	R\$ 578,00
22	446.001.206	Sugador descartavel. pacote com 40 unidades.	R\$ 12,55	Pct	80	R\$ 1.004,00
23	446.001.214	Tira de poliester. Pct c/ 50	R\$ 6,04	Cx	12	R\$ 72,48
TOTAL						R\$ 100.572,71

Item	Link
1	https://www.dentalecia.com.br/amalgamags801prcasdi/p?idsku=396&gad_source=1&qclid=CjwKCAjwgd_ayBhBQEIwAXhMxtqnhKWU5IJSfS9RDSALS8FxxzDpGx6sUoqF09GM_byyRjW0jmjir_xoC0kMQAvD_B_wE
2	https://www.odontomaster.com.br/produto/anestestico-alphacaine-2-1-100-000-nova-dfl-70137
3	https://www.dentalcremer.com.br/ultrassom-e-jato-de-bicarbonato-profi-neo-dabi-atlante.html?gad_source=1&qclid=CjwKCAjwgd_ayBhBQEIwAXhMxthcTCz51fIOVAsEuTnSlzIkjQb3KEX_kwnkSiUZuOCsvuOdrB34z7hoCuiUQAvD_BwE
4	https://www.dentalspeed.com/bicarbonato-de-sodio-schuster.html?gad_source=1&qclid=CjwKCAjwgd_ayBhBQEIwAXhMxtr4uc5-e00VZiVm_LjNOy-QEGoYHjzmCuNnsq3k6A_etpahFhLUyVxoCzecQAvD_BwE
5	https://www.dentalmedsul.com.br/ponta-diamantada-esferica---kavo/p?idsku=3080&gad_source=1&qclid=CjwKCAjwgd_ayBhBQEIwAXhMxtkwRHf42sEaAMKwTQuW-f9N0dWBK4VF_nnIAaaDERxXQJL2y0YQ6KxoCgmAQAvD_BwE
6	https://poulsorensen.com.br/produtos/broca-diamantada-fg-3072/
7	https://www.dentalspeed.com/ponta-diamantada-cilindrica-microdont-6568.html?gad_source=1&qclid=CjwKCAjwgd_ayBhBQEIwAXhMxtv5VnKZHXaS9bFlccxDKlm1T6dTj2Kljd_03UsSUfOQU8vUBD5xa_sRoCcBUQAvD_BwE
8	https://www.dentalcremer.com.br/broqueiro-inox-30-furos-para-brocas-e-pontas-fava-770421.html





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br

9	https://www.dentalecia.com.br/brunidrzdupl2clrsminstrumental/p?idsku=927&gad_source=1&gclid=CjwKCAjwgdayBhBQEiwAXhMxtuZnN4yRU8Hk940JVxLapuUZrNNG6cb1qBbrH5E4xK7pnKSd3kiMaBoCi4IQAvD_BwE
10	https://www.okdental.com.br/produtos/calcedor-ward-n-1-condensador-para-amalgama?variant_id=477
11	https://www.okdental.com.br/produtos/calcedor-ward-n-1-condensador-para-amalgama?variant_id=479
12	https://www.okdental.com.br/produtos/calcedor-ward-n-1-condensador-para-amalgama?variant_id=481
13	https://www.suryadental.com.br/cunha-madeira-natural-c-100-tdv.html?gad_source=1&gclid=CjwKCAjwgdayBhBQEiwAXhMxtH1ZHnX1MkHu8zSyPbRO0QFSIoNRO9CuWXAh7PB-PthZabZZd4SQRoCsEcQAvD_BwE
14	https://www.dentalnoronha.com.br/especialidades-clinico-geral/escova-dental-adulto-cprotetor-cerdas-macia-medfio?parceiro=2280&gad_source=1&gclid=CjwKCAjwgdayBhBQEiwAXhMxti_eWMUq_UUCXo5xMKe9AwG7Fn8muPo7TSzNy5RejCqX_cNoyjrNrhoCuyoQAvD_BwE
15	https://www.utilidadesclinicas.com.br/escova-dental-infantil-macia-c-prot-de-cerdas-medfio-med29388a.html?gad_source=1&gclid=CjwKCAjwgdayBhBQEiwAXhMxti5dyKzfQv1jfVDHSndFPLop3Pz-pOaXDKhGcJVAl6VhIBqnrSaaxoCuGsQAvD_BwE
16	https://www.suryadental.com.br/ficha-clinica-simples-dallas.html?gad_source=1&gclid=CjwKCAjwgdayBhBQEiwAXhMxtiHxIh5MAY7_fJ_s9giHRgZ_GHEAcmCqQ8ya5u55Vw95Frk6B6vsBBocNyQQAvD_BwE
17	https://www.harteinstrumentos.com.br/produto/jogo-de-alavanca-seldin-adulto-3-pecas/?utm_source=&utm_medium=&utm_campaign=&utm_content=&gad_source=1&gclid=CjwKCAjwgdayBhBQEiwAXhMxtqWLSiGvMd6cNVT-xFNCjXgvousWki6IZJmiF2CDIjllkb3HEAqR3wRoCrOMQAvD_BwE
18	https://www.prevencaoexpress.com.br/produtos/macro-modelo-escovacao-gigante-com-lingua/
19	https://www.prevencaoexpress.com.br/produtos/macro-modelo-evolucao-da-doenca-periodontal/
20	https://www.dentalcremer.com.br/macro-modelo-escova-dental-medfio-821277.html?gad_source=1&gclid=CjwKCAjwgdayBhBQEiwAXhMxtP4m_fz2XD5KMqQeY41CQWzLr8DFH6v7d7AVQnrMEFW6jxaPwQG66BoCrR0QAvD_BwE
21	https://www.dentalmedsul.com.br/seringa-triplice-st1---dentflex/p?idsku=8321&gad_source=1&gclid=Cj0KCQjw28W2BhC7ARIsAPerrcli06ARnH030cmRuKQjilisg9W9aul41e2y_9NFK8kqBsW1WTBdZxkaAsJBEALw_wcB
22	https://magazinemedica.com.br/produtos/visualiza/sku/164/?gad_source=1&gclid=CjwKCAjwgdayBhBQEiwAXhMxttxaC_Y0dN-CkzUieH6n6YjgTohZvu_8ozs3eqFv9mCIDDGL3KMavxoCGIqQAvD_BwE
23	https://www.indusbellostore.com.br/tira-de-poliester-odontologia?parceiro=2494&gad_source=1&gclid=CjwKCAjwgdayBhBQEiwAXhMxttk0xyl5d6hWKfsp58sK9kqcEiBI0tDv2xHEidKRI-sMyfseUabtRBoCpWEQAvD_BwE

3. Escolha da solução

Para a aquisição dos insumos (produtos e afins) necessários para o prosseguimento das ações da Odontologia, teremos a única solução a seguir :

Solução 1 : Aquisição dos itens solicitados

VANTAGEM	Os itens adquiridos serão de propriedade do município
DESVANTAGEM	O município terá de arcar com os custos de manutenção dos itens





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br

	adquiridos
--	------------

Apenas itens de consumo foram solicitados, não cabendo para essa circunstancia qualquer outra solução, como por exemplo, locação desses itens.

IV – DETALHAMENTO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA

1. Descrição da solução como um todo (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO) (art. Art. 18, § 1º, VII)

Diante da necessidade da Diretoria Municipal de Saúde em adquirir materiais de consumo odontológicos destinados ao atendimento da população do município, a modalidade escolhida é a aquisição dos materiais constantes na Estimativa do Valor da Contratação. Trata-se de aquisição a se fazer mediante Sistema de Registro de Preços (SRP) , através de Licitação, na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica .Ademais, o valor encontra-se de acordo com o mercado local. Ademais, a escolha pelo Sistema de Registro de Preços poderá viabilizar a participação de outros órgãos interessados em aderir na origem, através da Intenção de Registro de Preços, podendo elevar ainda mais o quantitativo da licitação.

A vantagem encontrada na **solução 1** é a posse dos itens pelo município e sua aquisição será feita por item.

2. Justificativas para o parcelamento ou não da contratação (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO)

Não cabe parcelamento, tendo em vista que a pretensa contratação trata de Formação de Registro de Preços e a aquisição será através de Atas de Registro de preços de acordo com a disponibilidade orçamentária.

A aquisição dos será feita **por item** através de licitação por pregão eletrônico.





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br

3. Contratações correlatas e/ou interdependentes (Art. 18, § 1º, XI)

Existem contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

CONTRATO : 116 / 2024

MG MEDICALCOMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA

VALOR : R\$ 50.053,55

PRAZO : 31/12/2024

Contrato estabelece manutenção corretiva / preventiva dos itens

4. Resultados pretendidos (Art. 18, § 1º, IX)

Com a aquisição destes materiais de consumo odontológicos, espera-se a continuidade dos procedimentos realizados nos atendimentos odontológicos à população do município nas unidades de saúde.

5. Providências a serem adotadas (Art. 18, § 1º, X)

Não se vislumbram necessidades de tomada de providencias de adequações para a solução ser contratada.

6. Possíveis impactos ambientais (Art. 18, § 1º, XII)

Possíveis resíduos, mesmo que improváveis de existirem, embalagens e produtos gerados do uso desses materiais serão destinados a empresa especializada na prestação de serviços continuados de pesagem, coleta, transporte, tratamento e destinação final de Resíduos de Serviço de Saúde, devidamente contratada pela Diretoria de Saúde.

Segundo o Guia de Contratações Sustentáveis da AGU, todo os resíduos gerados num estabelecimento de saúde deverá ser enviado ao seu destino final pela unidade geradora do resíduo.

A Prefeitura Municipal de Monte Sião possui contrato vigente com Empresa Coletora de Resíduos de Serviço de Saúde sendo :

SERQUIP TRATAMENTO DE RESIDUOS MG LTDA

CONTRATO Nº 152/ 2024

PRAZO : 19/ 07/ 2025

Contrato estabelecido entre Prefeitura Municipal e Empresa





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br

V - POSICIONAMENTO CONCLUSIVO (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO) (Art. 18, § 1º, XIII)

Com base nas informações levantadas ao longo do estudo preliminar, bem como no registro das aquisições anteriores, e considerando que o fornecimento eventual é de acordo com as reais necessidades da Diretoria de Saúde, verifica-se pela economia no valor da aquisição em função do ganho de escala, na eficiência com a diminuição dos custos administrativos em função da redução da fragmentação de processos licitatórios e efetividade com padronização dos materiais. Além disso, frisa-se que a presente contratação atende adequadamente às demandas formuladas, os benefícios a serem alcançados são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracterizam a economicidade, os riscos envolvidos são administráveis. Considerando as informações do presente ETP, entende-se que a presente contratação se configura tecnicamente VIÁVEL.

ASSINATURAS:

- **Vanda Cecilia Brito Rezende**

Presidente da Equipe de Planejamento / Integrante da área requisitante / Gestor do contrato

- **Alexandre Pennacchi**

Integrante da área técnica

- **Vanda Cecilia Brito Rezende**

Fiscal de contrato

- **Gabriel Vaz Rodrigues**

Integrante da área de contratações





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000
Telefone (35) 3465-4600 – email: compras@montesiao.mg.gov.br





PREFEITURA DE MONTE SIÃO

RUA MAURÍCIO ZUCATO, N 111 - CENTRO - CNPJ: 22.646.525/0001-31

MONTE SIÃO/MG - CEP 37580-000

FONE: (35) 3465 3053



CÓDIGO DE ACESSO

4B841FC444CC4F238B4C36FF6FEAA57F

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://montesiaopmflowdocs.sgpcloud.net:8092/public/assinaturas/4B841FC444CC4F238B4C36FF6FEAA57F>